
                                                   Uchwala Nr XXXVIII/768/2017

                                                    Rady Gminy  Chełmiec

                                                     z dnia  28 grudnia 2017r.

W sprawie:  przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018-2020”.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (j.t. Dz.U. z
2017r. poz. 1875 ze zm.) art.  179 ust.  2 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.  o wspieraniu rodziny i
systemie pieczy zastępczej (j.t. Dz.U. z 2017r. poz. 697 ze zm.).

Rada Gminy w Chełmcu uchwala, co następuje:

                                                                    § 1

Przyjmuje się „Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020” w brzmieniu stanowiącym
Załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

                                                                      § 2

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Chełmiec.

                                                                        § 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

                                                                            Przewodniczący Rady Gminy Chełmiec

                                                                                                Józef Zygmunt



                                                                               Załącznik do Uchwały Nr XXXVIII/768/2017

                                                                                Rady Gminy Chełmiec  z dnia  28 grudnia 2017 w sprawie

                                                                                przyjęcia „Gminnego   Programu Wspierania Rodziny na  

                                                                                lata 2018-2020”.

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020

I. Wstęp

Zgodnie z art.  176 pkt 1 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r.  o wspieraniu rodziny i  systemie pieczy
zastępczej (Dz.U. z 2017r. poz. 697 ze zm.) do zadań własnych Gminy należy opracowanie i realizacja
3-letnich gminnych programów wspierania rodziny.

Podstawowym  założeniem  Gminnego  Programu  Wspierania  Rodziny  na  lata  2018-2020  jest
utworzenie  spójnego  systemu  wsparcia  dzieci  i  rodzin  przeżywających  trudności  opiekuńczo  –
wychowawcze oraz działania proflaktyczne na rzecz wzmacniania rodziny.

II. Diagnoza

Pod opieką Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chełmcu według danych za 2017r. znajduje się
814 rodzin ,  liczba osób w rodzinach – 2717 z tego  450 rodziny z dziećmi.  Rodziny wykazujące
bezradność  w  sprawach  opiekuńczo-wychowawczych  i  prowadzeniu  gospodarstwa  domowego
stanowią  znaczna  część  klientów  GOPS  –  162  rodzin  –  668  osób  w  rodzinach.   Najczęściej
niezaradność łączy się z uzależnieniami, przemocą i innymi dysfunkcjami.  W zakresie zabezpieczenia
materialnego sytuacja w rodzinach znacznie się poprawiła poprzez wprowadzenie Programu „500+”.
Natomiast  w sferze emocjonalnej,  nadal są rodziny gdzie  opiekunowie nie zaspakajają potrzeby
bezpieczeństwa  i  miłości  lub  zaniedbują  zabezpieczenie  podstawowych  potrzeb  bytowych  jak
jedzenie, ubranie, leki itp.

Takie rodziny są obejmowane wsparciem poprzez przyznanie asystenta rodziny.

Pracą asystentów objęto następującą ilość rodzin:

Rok Ilość
asystentów

Ilość  rodzin
pod  opieką
asystenta

Ilość  dzieci  w
rodzinach  pod
opieką
asystenta

Finansowanie

2012 1 16 46 Program „Asystent” – 14 995,56
środki własne –               7 029,46
                ogółem           22 025,02

2013 2 34 99 Program „Asystent” –  18 002,31
POKL   -                            35 977,61



środki własne  -              11 217,46
                 ogółem            65 197,38

2014 2 41 116 Program „Asystent”       29 856
POKL   -                             37 649,53
środki własne  -               19 467,95
                  ogółem           86 973,48

2015 2 36 104 Program „Asystent”       40 250
środki własne  -               47 653,43
                  ogółem           87 903,43

2016 2 38 115 Program „Asystent”       43 700
środki własne  -               36 790,48
                  ogółem           80490,47

2017 2
1  asystent
rodziny
romskiej
(umowa
zlecenie)

40

1

116

7

Program „Asystent”       36 682,50
środki własne  -                43 832,66
Program „Integracja          4 697
Społ. Romskiej”
                  ogółem           85 212,16

Gdy  dochodzi  do  sytuacji,  że  rodzice  są  pozbawieni  praw  rodzicielskich  lub  władza  ta  została
ograniczona Sąd postanawia o umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej poza rodziną biologiczną np.
w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka albo placówce opiekuńczo – wychowawczej.

Na terenie Gminy Chełmiec do pieczy zastępczej skierowano następującą ilość dzieci:

Rok Ilość  nowych  dzieci
umieszczonych  w
pieczy  zastępczej  w
danym roku

Ilość  dzieci
przebywających  w
pieczy  w  danym
roku

Koszty ponoszone przez
Gminę

2012 6 6 11 695,05
2013 6 12 41 676,80
2014 7 18 77 869,29
2015 4 16 84 715,80
2016 3 14 90 019,97
2017 10 22  w tym 3  osoby

wróciły 
80 229,24



III. Cele programu

Cel Główny

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w
procesie przywracania ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania.

Cele szczegółowe:

1. Diagnozowanie,
2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny, 
3. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz rozwiązywania już istniejących ,
4. Dążenie do reintegracji rodzin.

IV. Zadania programu

1. Diagnozowanie

Lp. Działania Realizator Wskaźniki
1 Wywiad  środowiskowy  w  rodzinie

przeżywającej trudności.
GOPS -  ilość  rodzin  w

których
zdiagnozowano
trudności  w
wypełnianiu
funkcji
opiekuńczo
wychowawczych

2 Praca  socjalna  polegającą  na  rozpoznaniu
defcytów  w  zakresie  pełnienia  ról
rodzicielskich, zaniedbań względem dzieci.

3 Konsultacje  ze  specjalistami  w  celu
sprecyzowania  czynników  mających  wpływ  na
dysfunkcyjność rodziny.

2.  Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny

Lp. Działania Realizator Wskaźniki
1 Zapewnienie  pomocy  materialnej  i  rzeczowej

rodzinom  w  ramach  ustawy  o  pomocy
społecznej,  stypendiów  i  programach
osłonowych.

GOPS
Urząd Gminy

-  liczba  i  formy
udzielonej
pomocy
-  liczba  rodzin/
dzieci w rodzinach
objętych pomocą

2. Objęcie  dożywianiem  uczniów  placówek
oświatowych i w przedszkolach.

GOPS Ilość  uczniów
objęta
dożywianiem
przez GOPS i przez
Dyrektorów  Szkół
na  podstawie
Programu
osłonowego  bez
decyzji

3 Monitorowanie  zagrożeń  dot.  sytuacji
zdrowotnej dzieci poprzez kontakt i współpracę.

GOPS
Ośrodki Zdrowia



z placówkami służby zdrowia,
4 Zapewnienie  dzieciom  pieczy  zastępczej  w

rodzinach  zastępczych,  rodzinnych  domach
dziecka  i  placówkach  opiekuńczo  –
wychowawczych.

PCPR liczba  dzieci
umieszczonych  w
pieczy,

5 Zabezpieczenie  środków  na  pobyt  dziecka   w
pieczy zastępczej.

GOPS -  koszty  pobytu
dzieci  w  pieczy
zastępczej

3. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz rozwiązywania już istniejących

Lp. Działania Realizator Wskaźniki
1 Systematyczne  monitorowanie  rodzin

zagrożonych  kryzysem  przez  pracowników
socjalnych,  nauczycieli,  pedagogów  szkolnych,
pracowników służby zdrowia, policji.

GOPS Ilość  rodzin
objętych
monitorowaniem

2 Zapewnienie  opieki  asystenta  rodzinom
przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji
opiekuńczo – wychowawczych.

GOPS Ilość  asystentów,
ilość  dzieci
objętych  opieka
asystenta rodziny,

3 Motywowanie  członków  rodziny  do
podejmowania  działań  na  rzecz  ograniczenia
bądź niwelowania własnych dysfunkcji np. terapii
leczenia  uzależnień  –  współpraca  z  Gminną
Komisją  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych,  podjęcie  terapii  dla  sprawców
przemocy  lub  terapii  dla  ofar  przemocy.
Współpraca  z  policją  i  Zespołem
Interdyscyplinarnym  ds.  Przeciwdziałania
Przemocy.

GOPS
GKRPA
ZI

-ilość  osób,  które
podjęły terapię

4 Działania  aktywizujące  rodziny,  angażowanie
rodzin  do  udziału  w  projektach,  szkoleniach
rozwijających  umiejętność  planowania  swojej
przyszłości  zawodowej  i  osobistej  oraz
motywujących do podjęcia pracy.

GOPS -  liczba  rodzin
objętych
programem
-  liczba  osób
objętych 

5 Współpraca  z  podmiotami,  instytucjami  w
środowisku  lokalnym,  w  szczególności  ze
szkołami,  policją,  placówkami  służby  zdrowia,
Sadem  Rodzinnym,  Powiatowym  Centrum
Pomocy  Rodzinie  w  celu  poprawy  sytuacji  ,
materialnej, społecznej, zdrowotnej – tworzenie
systemu  wsparcia  dla  rodzin  przeżywających
trudności opiekuńczo – wychowawcze.

GOPS -  rodzaj
współpracy

8 Koordynowanie działań wszystkich instytucji oraz
specjalistów  w  zakresie  przeciwdziałania
przemocy w rodzinie,  wspieranie  osób i  rodzin
dotkniętych  przemocą  w  rodzinie.

Zespół
Interdyscyplinarny
ds.  Przemocy  w
Rodzinie

- ilość NK



Podejmowanie  czynności  w  ramach  procedury
Niebieskiej Karty.

9 Umożliwienie rodzinom z dziećmi skorzystania ze
specjalistycznego  wsparcia   terapeutycznego,
polegającego  na  objęciu  dziecka  opieką  i
wychowaniem  w  celu  wsparcia  rodziny
przeżywającej  trudności  w  wypełnianiu  funkcji
opiekuńczo  –  wychowawczych.  Zapewnienie
zindywidualizowanej  pracy  terapeutycznej  i
wychowawczej  przy  wsparciu  psychologa  i
logopedy.

Utworzenie  nowej
placówki  wsparcia
dziennego  w
Klęczanach  z
Projektu  RPO,
realizatorem  będzie
GOPS

-  ilość   dzieci
korzystających  z
placówki,

4. Dążenie do reintegracji rodzin

Lp. Działania Realizator Wskaźniki
1 Pomoc  rodzinie,  z  której  dzieci  zostały

umieszczone  w  pieczy  zastępczej  w
odbudowaniu   odpowiedniego   środowiska
wychowawczego  z  poprawnymi  relacjami  i
rolami  pozwalającymi  na  powrót  dzieci  do
rodziny naturalnej, przywracanie prawidłowego
funkcjonowania  rodzin  np.  poprzez  wsparcie
asystenta  rodziny,  motywowanie  rodziców  do
regularnego kontaktu ze swoimi dziećmi .

GOPS -  liczba  i  rodzaj
działań

2 Udzielanie pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu
problemów  dotyczących  rodzin  zastępczych
oraz rodzin zagrożonych kryzysem.
Zapewnienie  dzieciom  pieczy  zastępczej.
Udzielanie wsparcia osobom usamodzielnianym
opuszczającym  rodziny  zastępcze,  rodzinne
domy  dziecka  i  placówki  opiekuńczo  –
wychowawcze.

PCPR -  liczba  i  rodzaj
działań

V. Zasoby – realizatorzy

Koordynatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmcu przy współpracy z
instytucjami i organizacjami:

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Sączu

Komenda Miejska w Nowym Sączu

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmcu

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

Placówki oświatowe z terenu Gminy Chełmiec

Sąd Rejonowy w Nowym Sączu



Kuratorzy Sądowi

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Nowym Sączu

Organizacje pozarządowe

VI. Adresaci programu

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Chełmiec a w szczególności:

- rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych,

- rodziny z których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej

VII. Finansowanie programu

Źródłem fnansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny będą

1. Środki własne gminy,
2. dotacje z budżetu państwa,
3. środki pozabudżetowe.

VIII. Określenie spodziewanych rezultatów
1. Poprawienie funkcjonowania rodzin przeżywających trudności opiekuńczo wychowawcze
2. Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży,
3. Zmiana postaw społecznych

IX. Monitorowanie programu

Monitoring  będzie  polegał  na  zbieraniu  danych  dotyczących  zrealizowanych  zadań  w  ramach
Programu. Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań głównie w oparciu o
analizę założonych wskaźników. Monitoring umożliwi  wgląd w realizację podejmowanych działań,
ocenę  ich skuteczności oraz podejmowanie działań korygujących.

X. Podsumowanie

Celem Programu jest  zapobieganie  negatywnym sytuacjom, które  obecnie  występują jak  również
przeciwdziałaniu pojawianiu się nowych.  Aby podołać temu wyzwaniu niezbędna jest współpraca
pomiędzy instytucjami  oraz wypracowanie sprawnego i efektywnego systemu działań wpływających
na poprawę sytuacji dziecka i rodziny.

                                                                                   Przewodniczący Rady Gminy Chełmiec

                                                                                                         Joó zef Zygmunt


